
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  548   DEL    04.09.2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AGLI ENTI GESTORI DI 
STRUTTURE  SEMIRESIDENZIALI  (CD)  AFFERENTI  AL  TERRITORIO  DI  ATS  INSUBRIA,  
FINALIZZATO  ALLA  CONTRATTUALIZZAZIONE  DI  POSTI  TECNICI  ACCREDITATI  DI 
PSICHIATRIA  MEDIANTE  L’IMPIEGO DI RISORSE  RESIDUE  DERIVANTI  DALL’ESITO 
DELLA  CONCLUSIONE  DEL  PROCESSO  DI  RICONVERSIONE  DELLE  STRUTTURE 
PSICHIATRICHE SRP3 (EX CPB), AI SENSI DELLE DD.G.R. N. X I / 2 8 1 6 / 2 0 2 0 ,  N . 
X I / 7 7 5 8 / 2 0 2 2  E  N .  XII/1827/2024.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Accreditamento e Controllo Sanitario
Direttore della Struttura proponente: dott.ssa Giovanna Martinelli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Rispoli
(S.S.)

PUBBLICAZIONE DAL 04.09.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE:
- la  D.G.R.  del  10  febbraio  2020,  n.  XI/2816,  recante  “Definizione  dei  requisiti  minimi 

autorizzativi e delle tariffe delle strutture residenziali psichiatriche per trattamenti socio-
riabilitativi  -  SRP3”,  con  la  quale  Regione  Lombardia, in  adesione  alle  disposizioni  del 
DPCM  12  gennaio  2017  recante  “Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di 
assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502" nonché in 
attuazione dell’Accordo sancito in occasione della Conferenza Stato Regioni del 17 ottobre 
2013 rubricato “Le Strutture Residenziali Psichiatriche”, il quale ha tra l'altro: 
- approvato  i  requisiti  minimi  autorizzativi  e  le  tariffe  delle  tre  tipologie  di  Strutture 

Residenziali Psichiatriche (SRP3) per trattamenti socio-riabiltativi; 
- stabilito che gli erogatori di CPB, in coerenza con la programmazione territoriale prevista 

dalle corrispondenti ATS, possano riconvertirsi in una delle tre tipologie di SRP3;
- la D.G.R. del 28 dicembre 2022, n. XI/7758, recante “Determinazioni in ordine agli indirizzi 

di programmazione per l’anno 2023”, con la quale Regione Lombardia, all’Allegato 14 “Rete 
Territoriale”  –  Parte  2  “Salute  Mentale  (Psichiatria,  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e 
dell’Adolescenza,  Psicologia),  Dipendenze,  Disabilità  e  Sanità  Penitenziaria”,  al  punto  2 
“Strutture Residenziali Psichiatriche per trattamenti socioriabilitativi (SRP3)”, ha stabilito, 
tra l’altro, che gli erogatori di CPB potessero presentare istanza alle ATS, entro il termine 
del 30 aprile 2023, per trasformarsi in uno dei seguenti percorsi:
- “1. programmi di residenzialità leggera”;
- “2. trasferimento del budget su altre attività già accreditate erogate dallo stesso gestore 

con contestuale chiusura dei posti di CPB”;
- “3. riconversione del budget in attività di semi-residenzialità/centro diurno o altre attività 

territoriali con contestuale chiusura dei posti di CPB”;
- “4. riclassificazione in SRP2”;
- “5. riclassificazione in una delle 3 tipologie di SRP3”;

- la D.G.R. del 31 gennaio 2024, n. XII/1827, recante “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione  del  SSR  per  l’anno  2024”,  che  ha  fissato,  tra  l’altro,  “[…] il  limite 
temporale, non più prorogabile, del 30 aprile 2024 quale data ultima per il superamento 
della residenzialità a bassa protezione denominata ex CPB, secondo la trasformazione in 
uno dei percorsi già previsti dalle normative sopra richiamate”;

DATO ATTO che:
- l’Ente “Associazione il Focolare di Santa Maria di Loreto”, avente sede legale in Alta Valle 

Intelvi (CO) – Via Vanone  Ceresola n. 3, gestore della SRP3 (ex CPB) denominata “Santa 
Lucia” (codice  Struttura 002912) ubicata in Dizzasco (CO)  –  Via Roma n.  33,  Struttura 
accreditata a contratto per otto (8) posti tecnici, ha:
- presentato  in  data  28 aprile  2023 istanza  di  trasformazione della  SRP3  (ex CPB)  in 

parola, acquisita agli atti con prot. n. 47514 del 2 maggio 2023, così come stabilito dalla 
DGR n. XI/7758/2022;

- confermato con nota del 10 aprile 2024, acquisita agli atti con prot. n. 42472 in pari 
data, di voler ultimare entro il termine previsto dalla D.G.R. XI/1827/2024 il superamento 
della  residenzialità  a  bassa  protezione  SRP3  (ex  CPB),  chiedendo  al contempo  di 
trasferire quota parte del budget residuo per contrattualizzare, a far data dal 1° maggio 
2024, n. 1 posto tecnico della Struttura SRP2 (ex CPM) denominata “Sant’Anna” (Codice 

Pagina 2 di 7



Struttura 019552) di Dizzasco (CO), già accreditata per n. 4 posti,  di cui solo n. 3 a 
contratto, con contestuale dismissione dei posti tecnici di SRP3 (ex CPB);

- trasmesso, con nota  del  30 aprile  2024,  acquisita agli  atti  con prot.  n.  49927 del  2 
maggio 2024, istanza di attivazione temporanea, a far data dal 1° maggio 2024, per due 
Programmi  Domiciliari  Integrativi  (ex  Programmi  di  Residenzialità  Leggera)  collegati 
funzionalmente alla SRP2 (ex CPM) denominata “Sant’Anna” di Dizzasco (CO), al fine di 
ultimare il processo di dimissione degli ultimi due ospiti dalla SRP3 (ex CPB) e garantire 
loro la continuità delle cure in corso;

DATO ATTO che:
- la  S.S.  Autorizzazione  e  Accreditamento  Sanitario  di  questa  ATS,  previa  verifica  del 

possesso dei requisiti all’uopo previsti, con nota rubricata agli atti con prot. n. 56492 del 17 
maggio 2024, ha rilasciato il rispettivo nulla osta in ordine all’attivazione temporanea dei 
suddetti Programmi Domiciliari Integrativi;

- i  detti  Programmi  si sono conclusi rispettivamente in data 7 maggio 2024 e in data 21 
maggio 2024 con il  conseguente trasferimento degli  utenti in carico presso le Strutture 
denominate RSA “Sacro Cuore” sita in Dizzasco (CO) e RSA “Il Focolare di Santa Maria di 
Loreto” sita in Alta Valle, frazione Lanzo D’Intelvi (CO);

DATO ATTO altresì che:
- con deliberazione n. 312 del  22 maggio 2024 recante “Sottoscrizione dei  contratti  per 

l’anno 2024 con i gestori delle Strutture dell’Area della Salute Mentale”, si è dato atto, tra 
l’altro della chiusura, con decorrenza dal 30 aprile 2024, della Struttura  SRP3 (ex CPB) 
denominata “Santa Lucia” (Cudes 002912), della  contrattualizzazione, a decorrere dal 1° 
maggio 2024, di n. 1 nuovo posto tecnico presso la Struttura SRP2 (ex CPM) denominata 
“Sant’Anna”  (Cudes  019552) e  della  contestuale  attivazione  pro  tempore di  due 
Programmi Domiciliari  Integrativi  (ex  Programmi  di  Residenzialità  Leggera)  ad  essa 
collegati;

- con deliberazione n. 458 del 17 luglio 2024 recante “Ente ‘Associazione il Focolare di S. 
Maria di Loreto’, avente sede legale in Alta Valle Intelvi (CO) – Via Vanone Ceresola n. 3 
Struttura Psichiatrica denominata ‘Comunità S. Lucia’ (Cod. 002912), ubicata in Dizzasco 
(CO) – Via Roma n. 33. Cancellazione dal registro regionale delle Strutture accreditate per 
cessazione delle attività per mancata adesione al processo di riclassificazione dedicato”, si 
è  concluso  l’iter  istruttorio  della  dismissione  della  Struttura  in  parola  con  contestuale 
proposta di richiesta di cancellazione dal Registro regionaledelle Strutture accreditate;

ATTESO che:
- la D.G.R. n. XII/1872/2024,  Allegato 5 – AREA INTERVENTI SOCIOSANITARI, al punto 5.7.1. 

“Casistiche di nuove contrattualizzazioni nel  2024”, ha previsto, tra l’altro,  che “Le ATS 
possano procedere, nell’ambito delle rispettive assegnazioni, all’indizione di specifiche 
manifestazioni d’interesse dirette a garantire nuove contrattualizzazioni tese al riequilibrio 
territoriale  del  sistema d’offerta,  tenendo conto  della  necessità  di  calcolare  la  relativa 
copertura a regime”;

- questa  ATS,  nell’ottica  di  migliorare  l’equilibrio  del  sistema  territoriale  d’offerta  e 
proseguire  nell’ulteriore  processo  di  contrattualizzazione  tramite  l’utilizzo  delle  risorse 

Pagina 3 di 7



residue derivanti dall’esito della conclusione del processo di riconversione della SRP3 (ex 
CPB) “Santa Lucia” di Dizzasco (CO), ha trasmesso, con nota rubricata agli atti con prot. n. 
82018 del 17 luglio 2024, richiesta di nulla osta regionale per procedere all’indizione di una 
manifestazione  d’interesse,  a  far  data  dal  1°  gennaio  2025,  finalizzata  alla 
contrattualizzazione di posti tecnici attualmente solo accreditati di semiresidenzialità (CD) 
di psichiatria per un valore di budget annuo pari a € 201.250,50;

DATO ATTO che, con nota prot. n. G1. 2024.0031567 del 7 agosto 2024, acquisita agli atti con 
prot. n. 89648 in pari data, la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia ha comunicato 
che  la  contrattualizzazione  dei  posti  tecnici  di  semiresidenzialità  (CD)  di  Psichiatria  dovrà 
avvenire nel corso dell’anno 2024 e per il valore di budget attualmente disponibile, ovvero pari 
a € 116.732,40=, riservandosi di valutare, alla luce dei provvedimenti di programmazione che 
saranno adottati  nel prossimo bilancio di esercizio,  l’impiego delle quote che si  renderanno 
disponibili nel 2025;

PRECISATO che:
- questa Agenzia intende indire un avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli 

Enti  gestori  di  Strutture  psichiatriche  presenti  sul  territorio  insubre  finalizzato  alla 
contrattualizzazione di nuovi posti di semiresidenzialità (CD) di Psichiatria già accreditati 
alla data di adozione della D.G.R. n. XII/1827/2024;

- l’importo di  € 116.732,40= verrà impiegato per la contrattualizzazione di n. 4 nuovi posti 
tecnici  di  semiresidenzialità  (CD)  di  Psichiatria per  un  valore  annuo  ciascuno  pari  a  € 
29.183,10= e che per l’anno 2024 tale valore di budget sarà rideterminato su ogni singolo 
posto tecnico in base alle effettive mensilità da contrattualizzare;

 
RITENUTO pertanto di:
- indire un avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli Enti gestori di Strutture 

psichiatriche presenti sul territorio insubre e finalizzato alla contrattualizzazione di di n. 4 
nuovi  posti  di  semiresidenzialità (CD)  di  Psichiatria già accreditati  alla data di  adozione 
della D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024;

- approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  (Allegato  1) 
unitamente allo schema di domanda di partecipazione (Allegato 2) quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento;

- pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse in trattazione sulla homepage 
del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione della presente 
deliberazione e il giorno 4 ottobre 2024;

- definire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il giorno 
4 ottobre 2024, pena l’esclusione dalla procedura di selezione in trattazione;

- nominare  con  successivo  provvedimento la  Commissione  per  la  valutazione  delle 
dichiarazioni di manifestazione di interesse presentate dagli Enti gestori aderenti;

- dare  mandato  alla  S.S.  Accreditamento,  Appropriatezza  e  Coordinamento  Area  Salute 
Mentale e alla S.C. Rapporti Giuridici ed Economici con gli Erogatori Sanitari e Sociosanitari 
di svolgere le verifiche istruttorie preliminari in ordine agli assetti organizzativi funzionali ed 
ai requisiti soggettivi degli Enti aderenti, avendo cura di rassegnare gli esiti delle suddette 
verifiche preliminari alla Commissione valutatrice entro l’inizio dei lavori della medesima;

Pagina 4 di 7



- demandare  ad  un  successivo  provvedimento la  presa  d’atto  degli  esiti  dei  lavori  della 
suddetta  Commissione  valutatrice  nonché  la  conseguente  formalizzazione  degli  Enti 
risultanti assegnatari con la relativa attribuzione di posti e il riconoscimento delle rispettive 
risorse, quale conclusione del procedimento amministrativo in trattazione;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

per le ragioni espresse:

1. di  indire un avviso pubblico di  manifestazione di  interesse  rivolto  agli  Enti  gestori  di 
Strutture  psichiatriche  presenti sul  territorio  insubre  e  finalizzato  alla 
contrattualizzazione  di  n.  4 nuovi  posti  di  semiresidenzialità  (CD)  di  Psichiatria già 
accreditati alla data di adozione della D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024;

2. di  approvare  lo schema di  avviso pubblico di  manifestazione di  interesse (Allegato 1) 
unitamente allo schema di domanda di partecipazione (Allegato 2) quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento;

3. di  pubblicare  l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  in  trattazione  sulla 
homepage del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione 
della presente deliberazione e il giorno 4 ottobre 2024;

4. di definire  come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il 
giorno 4 ottobre 2024, pena l’esclusione dalla procedura di selezione in trattazione;

5. di  nominare con  successivo  provvedimento  la  Commissione  per  la  valutazione  delle 
dichiarazioni di manifestazione di interesse presentate dagli Enti gestori aderenti;

6. di dare mandato alla S.S. Accreditamento, Appropriatezza e Coordinamento Area Salute 
Mentale e  alla  S.C.  Rapporti  Giuridici  ed  Economici  con  gli  Erogatori  Sanitari  e 
Sociosanitari  di  svolgere  le  verifiche  istruttorie  preliminari  in  ordine  agli  assetti 
organizzativi  funzionali  ed  ai  requisiti  soggettivi  degli  Enti  aderenti,  avendo  cura  di 
rassegnare gli esiti delle suddette verifiche preliminari alla Commissione valutatrice entro 
l’inizio dei lavori della medesima;

7. di demandare ad un successivo provvedimento la presa d’atto degli esiti dei lavori della 
suddetta  Commissione  valutatrice  nonché  la  conseguente  formalizzazione  degli  Enti 
risultanti  assegnatari  con  la  relativa  attribuzione  di  posti  e  il  riconoscimento  delle 
rispettive risorse, quale conclusione del procedimento amministrativo in trattazione;

Pagina 5 di 7



8. di  dare atto che dal  presente provvedimento non derivano costi  a carico del  bilancio 
aziendale;

9. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

10. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7



Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AGLI ENTI GESTORI 
DI STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI (CD) AFFERENTI AL TERRITORIO DI ATS INSUBRIA, 
FINALIZZATO  ALLA  CONTRATTUALIZZAZIONE  DI  POSTI  TECNICI  ACCREDITATI  DI 
PSICHIATRIA  MEDIANTE  L’IMPIEGO DI RISORSE  RESIDUE  DERIVANTI  DALL’ESITO 
DELLA  CONCLUSIONE  DEL  PROCESSO  DI  RICONVERSIONE  DELLE  STRUTTURE 
PSICHIATRICHE SRP3 (EX CPB), AI SENSI DELLE DD.G.R. N. X I / 2 8 1 6 / 2 0 2 0 ,  N . 
X I / 7 7 5 8 / 2 0 2 2  E  N .  XII/1827/2024.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITÀ

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Accreditamento e Controllo Sanitario
- Centro di Costo/Ricavo: ==
Varese, 28 agosto 2024

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROPONENTE
(Dott.ssa Giovanna Martinelli)
      

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Laura Rispoli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 03/09/2024
Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)
Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 7 di 7


	D E L I B E R A

